AH2311000-2020-031

上海市绿化和市容管理局文件

 沪绿容〔2020〕316 号

上海市绿化和市容管理局关于
印发第三届中国国际进口博览会绿化保障

巡督查实施方案的通知

各区绿化和市容管理局：

    根据《第三届中国国际进口博览会城市服务保障工作总体

方案》要求，为确保实现“更有序、更安全、更干净、更美观”

工作目标，我局研究制定了《2020 年第三届中国国际进口博览

会绿化保障巡督查实施方案》，现印发给你们，请对照方案要求，

抓紧组织实施，确保完成任务。

                            上海市绿化和市容管理局

                               2020 年 7 月 27 日

AH2311000-2020-031

2020年第三届中国国际进口博览会绿化保障
巡督查实施方案

为保持 2020 年第三届进博会期间重点区域、重要道路绿化

景观面貌的长效性和持久性，确保进博会期间本市良好的绿化

景观面貌，营造喜庆、祥和的迎宾氛围，拟开展进博会绿化巡

督查保障工作，实施定期、定点、定人的进博会活动重点区域

绿化巡督查，特制定本实施方案。

1、巡督查范围

按照进博会保障工作要求，结合城市管理精细化三年行动

计划、“美丽街区”建设等工作，确定以下区域为市重点保障区域

（见附件 1）。

（一）国家会展中心（上海）内外：内部包括国家会展中

心（上海）红线范围内的花卉布置、绿化养护、环卫设施、垃

圾分类等水平提升。外部以盈港东路、诸光路、崧泽大道、涞

港路为核心，东至外环高速，南至沪渝高速，西至沈海高速，

北至京沪高速覆盖区域。

（二）“一江一河”及沿岸：包括黄浦江和苏州河沿岸公共空

间（主城区段），沿中轴线向两岸延伸约 200 米。

（三）会议、活动、参观、住宿和接待点：包括陆家嘴金

AH2311000-2020-031

融贸易中心区、国际旅游度假区、宝山国际邮轮码头等 30 多处

会议活动和参观接待点；南京路、淮海路、徐家汇、中山公园、

五角场等 20 多个商业圈；和平饭店、东郊宾馆、西郊宾馆等 70

多家五星级接待酒店以及外事活动场所。

（四）主要交通干道和节点：聚焦延安路高架、内环高架、

南北高架等重点交通干道，包括连接国家会展中心和交通枢纽

的重要高速、高架和上下匝道

(G15、G60、G50、G2、S26、S2、S1、中环线等共 19 条高速

高架)；连接重点活动场所的主要道路（康平路、余庆路、广元

路、天平路、武胜路、人民大道、陆家嘴环路等共 15 条中小道

路）。以及浦东国际机场、上海火车站、上海南站、虹桥枢纽等

交通枢纽出入口及周边。

（五）主要道路和景观区域：包括南京路、北京路、中山

路、淮海路、延安路、浦东大道、世纪大道、人民路、华山路、

天目路、武宁路等 100 多条主要道路和外滩风景区、人民广场

地区、豫园地区、南京路步行街地区等 40 个景观区域。适当辐

射拓展自贸区新片区和长三角一体化示范区。

二、主要任务

（一）对纳入第三届进博会绿化保障工作任务的实施质量

和完成情况进行督查。

（二）对重点保障范围的绿地、行道树、花卉、自然花海

AH2311000-2020-031

和立体绿化的养护情况进行督查。

（三）对应急储备花卉的生产过程和质量进行监管。

（四）对重点公园的养管情况进行督查。

三、保障标准

按照“对标一流、体现双最、优于世博”，做好面上绿化保

障工作；绿地整治改造、行道树附属设施更新、立体绿化新建

改建、花坛花境布置等规范到位；重点保障范围养护标准按照

《虹桥商务区公共绿化养护质量标准》（附件 2）重点整治区要

求，其余范围养护标准按照外围保障区要求。

四、巡督查方法和形式

市主要对重点保障范围内的绿化进行重点督查。督查以现

场实地查看为主，以照片、文字的形式做好督查记录。

各区对照绿化保障标准，管理部门和养护公司开展分级自

查，确保区域内绿化景观面貌良好。

五、分组安排

为保障绿化巡督查的效果，市级层面成立 4 个重点保障巡

督查组、1 个花卉应急储备组和 1 个专家顾问组，每组由 3 至 4

人组成，并适时引入第三方参与巡督查。绿地、行道树、花卉、

花海、立体绿化保障由绿化指导站负责；全市重点公园绿化保

障由公园中心负责。

重点保障巡督查组主要负责重点保障范围内的绿地、行道

AH2311000-2020-031

树、花卉、花海、立体绿化、重点公园，花卉应急储备组主要

负责储备花卉监管，专家顾问组主要负责重点保障范围内绿化

的技术指导（附件 3）。

六、进度安排

市级第三届进博会绿化保障巡督查工作从 8 月 1 日开始，

至 11 月 10 日结束，主要安排见下表。

保障组 巡督查时间 巡督查任务 巡督查次数

8.1-9.15
每个小组每周

1 次

9.16-9.30
每个小组每周

2 次

10.1-10.31
每个小组每周

2-3 次

重点保障

巡督查组

11.1-11.10

各区完成上报的绿化整治、

行道树设施更新、地栽花

卉种植、花卉布置、重点

公园等；

绿地、行道树、花卉和立

体绿化、重点公园的养护

情况。
每个小组每天

1 次

花卉应急

储备组
8.1-10.31

根据花卉特点做好花卉应

急储备工作
不少于 10 次

七、巡督查结果反馈与应用

AH2311000-2020-031

（一）巡督查结果反馈

市建立以第三届进博会绿化保障联络员为基础的微信群，

作为巡督查工作的主要沟通渠道，其他渠道作为补充。各区接

到巡督查反馈信息后，按照区域类型、事件紧急程度有步骤、

有计划地及时进行处置、整改，整改的处置情况须回复核实。

（二）巡督查结果应用

市巡督查小组将根据巡查计划，每周定期将巡督查及整改

情况汇编成“督查简报”发布。巡督查结果作为第三届进博会绿

化保障的考核内容，纳入 2020 年度“区绿化绩效考核”成绩。

附件： 1. 进博会市容环境重点保障区域范围清单

2. 虹桥商务区公共绿化养护质量标准

3. 巡督查小组巡查范围表

AH2311000-2020-031

附件 1：进博会市容环境重点保障区域范围清单

序号 名称 范围（地址）

一、国家会展中心（上海）内外

1 国家会展中心（上海）
国展外环东路、国展外环南路、国展外环西路、

国展外环北路围合区域

2 诸光路 崧泽大道 -会卓路

3 会卓路 诸光路 -盈港东路

4 盈港东路 诸光路 -涞港路

5 涞港路 崧泽大道 -盈港东路

6 崧泽大道 华翔路 -沈海高速

7 徐民路 诸光路 -沈海高速

8 蟠中路 诸光路 -沈海高速

9 沪青平公路 外环高速 -沈海高速

10 华翔路 沪渝高速 -京沪高速

11 谢卫路 华翔路 -蟠龙路

12 蟠龙路 沪青平公路 -崧泽大道

13 七莘路 北翟高架 -沪渝高速

二、会议、活动、参观区域

1 黄浦江滨江 45 公里岸

线

黄浦江两岸杨浦大桥至徐浦大桥之间，两岸沿江

区域

2 花木行政文化中心
指南起锦绣路，北到杨高中路，东起民生路，西

到张家浜的区域

3 世博会园区及周边道路

分为浦东区域和浦西区域，浦东区域指由东起白

莲泾，西至后滩，南起浦东南路和耀华路，北至

黄浦江边围合而成的区域；浦西区域指东起陆家

浜路，西至日晖东路，南起黄浦江边，北至中山

南路和中山南一路围合而成的区域

4 陆家嘴金融贸易中心区

指东起泰东路、即墨路、浦东南路，西至黄浦江

边，南起东昌路，北至黄浦江边范围内的区域

（包括地下广场和地铁车站）

5 外滩风景区 指东起黄浦江防汛墙，西至中山东一路、二路东

AH2311000-2020-031

序号 名称 范围（地址）

侧人行道，南起新开河，北至苏州河南岸范围内

的区域

6 豫园地区
指南起方浜中路，北至人民路，东起安仁路，西

至河南南路范围内的区域

7 人民广场地区

指东起西藏中路西侧人行道，西至黄陂北路东侧

人行道，南起武胜路南侧人行道，北至上海大剧

院和人民大道 200 号外墙沿线范围内的区域（包

括地下广场和地铁车站）

8 南京路步行街地区
指南京东路（西藏中路至河南中路）北起天津路，

南至九江路范围内的区域

9 延中绿地地区
指北起大沽路－延安东路，南到金陵路，东起普

安路，西至瑞金路范围内的区域

10 新天地地区
指南起自忠路，北至太仓路，东起济南路，西至

马当路范围内的区域（包括水域）

11 静安寺地区
指东起常德路，西至华山路，南起延安西路，北

至愚园路范围（包括地下广场和地铁车站）

12 徐家汇商业区

指由天钥桥路 -中山南二路 -漕溪北路 -衡山路 -宛
平路-肇嘉浜路合围范围内的区域（包括地下广场、

通道和地铁车站和徐家汇公园、万体馆周边）

13 中山公园地区
指东至华阳路、安西路，南至安化路，北至万航

渡路，西至中山西路 -长宁路 -凯旋路围合区域

14 日月光地区
指东至重庆南路，南至肇嘉浜路、徐家汇路，西

至陕西南路，北至建国西路、建国中路的区域

15 五角场地区
指经由政通路－国济路－翔殷路－黄兴路－国定

路围合而成的区域

16 宝杨国际邮轮码头地区
北至盘古路，南至炮台湾公园，西至东林路、宝

东路、塘后路，东至国际邮轮港

17 七宝老街
指东起新镇路，南至宝南路，西到七莘路，北至

漕宝路范围内的区域

18 嘉定镇州桥地区
指由博乐路—清河路—察院弄—张马路—南大街

—塔城路—博乐路围合而成的区域

19 枫泾古镇
指东至枫丽路、白牛路，南至新泾路，西至泾波

路，北至枫杨路范围内的区域

20 松江新城地区
指东起人民路，西至江学路，南起其昌路，北至

文翔路范围内的区域

21 朱家角地区
指南起祥凝浜路，北到课植园，东起油车浜路，

西到漕平路的区域

22 迪士尼度假区 川迪东、南、西、北河围合而成的区域

AH2311000-2020-031

序号 名称 范围（地址）

23 长风生态商务区
指北起金沙江路，南至光复西路，西起中环，东

至大渡河路的区域

24 泰晤士小镇
指南至文诚路，北至新松江路，东至华亭湖，西

至三新路的区域

25 城桥绿地商业街
指东起江帆路，西至苇香路，北起紫檀路，南至

翠竹路的区域

26 大宁商业中心区域
指经由共和新路 -灵石路 -万荣路 -大宁路 -商场西

路-商场南路所围合而成的区域

27 长阳创谷周边区域
指西起黄兴路，东至隆昌路，北起周家嘴路，南

至长阳路的区域

28 环贸广场区域
指西起襄阳北路，东至陕西南路，北起新乐路，

南至南昌路

29 浦东嘉里城区域
指西起芳甸路，东至罗山路，北起花木路，南至

龙阳路

30 月星环球港区域
指西起中山北路，东至凯旋北路，北起白兰路，

南至宁夏路

31 北外滩区域

指四川北路——海宁路——吴淞路——东长治路

——大连路——黄浦江——苏州河围合而成的区

域

32 衡复风貌保护区域
指西起天平路，东至高安路，北起淮海路，南至

衡山路

33 松江大学城地区
东起嘉松南路，西至三新北路，南起文翔路，北

至广富林路。

34 张江国创中心 申江路、丹桂路、张东路、龙东大道围合区域

35 上海海湾国家森林公园
海湾镇随塘河路 1677 号，四至范围：南至海滨

河，北至随塘河路，东至仰古道，西至四海路。

36 赵巷集镇区和商圈
集镇区：东至芦沈路，南至 318 国道，西至赵重

公路，北至镇中路；商圈：东至佳悦路，南至沪

青平公路，西至嘉松中路，北至盈港路

37 金泽商榻区域

东以商榻小学为中心垂直南北方向为界，南以湖

滨路为界，西边以王家泾为界，北以商榻居委会

为界

38 松江 G60 科创走廊 莘砖公路、长陆泾、沪昆高速围合区域。

39 浦东临港产业园区 江山路、鸿音路、两港大道、层林路围合区域

40 崇明东滩区域
东旺东路、东滩北路，湿地公园东门、南门、西

门口周边。

三、住宿和接待点

AH2311000-2020-031

序号 名称 范围（地址）

1 上海大厦 北苏州路 20 号

2 上海外滩茂悦大酒店 黄浦路 199 号

3 上海虹口三至喜来登酒

店
四平路 59 号

4 上海宝御酒店 吴淞路 299 号

5 上海斯格威铂尔曼大酒

店
打浦路 15 号

6 古象大酒店 九江路 595 号

7 和平饭店 南京东路 20 号

8 上海南新雅大酒店 南京东路 719 号

9 上海世茂皇家艾美酒店 南京东路 789 号

10 上海明天广场金威万豪

酒店
南京西路 399 号

11 上海新世界丽笙大酒店 南京西路 88 号

12 新锦江大酒店 长乐路 161 号

13 花园饭店 茂名南路 58 号

14 上海锦江饭店 茂名南路 59 号

15 上海威斯汀大饭店 河南中路 88 号

16 上海大酒店 九江路 505 号

17 上海半岛酒店 中山东一路 32 号

18 上海水舍酒店 毛家园路 1-3 号

19 上海外滩英迪格酒店 中山东二路 585 号

20 滨江欣景大酒店 中山南路 76 号

21 上海豫园万丽酒店 河南南路 159 号

22 上海颖奕皇冠假日酒店 博园路 6555 号

23 希尔顿酒店 华山路 250 号

24 上海宏安瑞士大酒店 愚园路 1 号

25 上海波特曼丽思卡尔顿

酒店
南京西路 1376 号

26 上海四季酒店 威海路 500 号

27 上海御锦轩凯宾斯基全

套房酒店
凤阳路 601 号

AH2311000-2020-031

序号 名称 范围（地址）

28 上海闵行宝龙艾美酒店 漕宝路 3199 号

29 上海虹桥元一希尔顿酒

店
红松东路 1116 号

30 上海天禧嘉福璞缇客酒

店
虹许路 358 号

31 上海淳大万丽酒店 长柳路 100 号

32 上海世纪皇冠假日酒店 民生路 1433 号

33 上海浦东丽思卡尔顿酒

店
陆家嘴世纪大道 8 号

34 东方滨江大酒店 滨江大道 2727 号

35 浦东香格里拉大酒店 富城路 33 号

36 上海裕景大饭店 浦东大道 535 号

37 上海金茂君悦大酒店 世纪大道 88 号

38 上海锦江汤臣洲际大酒

店
张杨路 777 号

39 上海世博洲际酒店 雪野路 1188 号

40 上海浦东喜来登由由酒

店
浦建路 38 号

41 上海红塔豪华精选酒店 东方路 889 号

42 上海紫金山大酒店 东方路 778 号

43 东郊宾馆 金科路 1800 号

44 上海圣诺亚皇冠假日酒

店
金沙江路 1699 号

45 上海国丰酒店 大渡河路 388 号

46 上海新发展亚太 JW 万

豪酒店
大渡河路 158 号

47 上海环球港凯悦酒店 宁夏路 718 号

48 上海宏泉丽笙酒店 桃浦路 210 号

49 上海利园国际大酒店 东安路 255 号

50 上海嘉豪淮海国际豪生

酒店
汾阳路 1 号

51 上海汾阳花园酒店 汾阳路 45 号

52 上海首席公馆酒店 新乐路 82 号

AH2311000-2020-031

序号 名称 范围（地址）

53 上海兴国丽笙宾馆 兴国路 78 号

54 富豪环球东亚大酒店 衡山路 516 号

55 上海衡山宾馆 衡山路 534 号

56 华亭宾馆 漕溪北路 1200 号

57 上海万豪虹桥大酒店 虹桥路 2270 号

58 上海虹桥迎宾馆 虹桥路 1591 号

59 上海扬子江万丽大酒店 延安西路 2099 号

60 上海千禧海鸥大酒店 延安西路 2588 号

61 上海龙之梦万丽酒店 长宁路 1018 号

62 上海巴黎春天新世界酒

店
定西路 1555 号

63 虹桥喜来登上海太平洋

大饭店
遵义南路 5 号

64 上海绿地豪生全套房酒

店
延安西路 1155 号

65 上海银星皇冠假日酒店 番禺路 400 号

66 上海龙之梦大酒店 延安西路 1116 号

67 上海西郊宾馆 虹桥路 1921 号

68 上海虹桥锦江大酒店 遵义南路 5 号

69 虹桥雅高美爵酒店 仙霞路 369 号 2 楼

70 瑞金洲际大酒店 黄浦区  瑞金二路 118 号

71 文华东方大酒店 浦东新区  浦东南路 111 号

72 凯宾斯基大酒店 浦东新区  陆家嘴环路 1288 号

73 外滩华尔道夫酒店 黄浦区  中山东一路 2 号

74 衡山路十二号豪华精选

酒店
徐汇区衡山路 12 号

75 雅居乐万豪酒店 黄浦区西藏中路 555 号

76 漕河泾万丽酒店 徐汇区田林路 397 号

77 苏宁环球万怡酒店 普陀区丹巴路 99 号

78 佘山茂御臻品之选酒店 松江区林荫新路 1288 号

79 安曼纳卓悦酒店 普陀区长寿路 600 号

80 上海动物园 虹桥路 2381 号

AH2311000-2020-031

序号 名称 范围（地址）

81 上海古猗园 沪宜公路 218 号

82 上海植物园 龙吴路 1111 号

83 上海辰山植物园 佘山镇辰花路 3888 号

84 徐家汇公园 衡山路 839 号

85 静安公园 南京西路 1649 号

86 世纪公园 锦绣路 1001 号

87 闵行体育公园 新镇路 456 号

四、主要交通干道和节点

1 ★延安路高架 全线

2 ★南北高架 卢浦大桥 -中环线

3 ★中环南线 华夏高架 -北翟高架

4 ★华夏高架 全线

5 ★迎宾高架 浦东国际机场 -华夏高架

6 ★沪闵高架 全线

7 ★嘉闵高架 沪杭高速 -沪宁高速

8 ★沪渝高速 入城段

9 ★北翟高架 全线

10 ★沈海高速 京沪高架 -沪渝高速

11 ★京沪高速 上海段

12 ★沪常高速 上海段

13 ★沪渝高速 江苏界 -沈海高速

14 ★沪昆高速 上海段

15 ★沪芦高速 迎宾高架 -滴水湖

16 ★外环高速 迎宾高速 -沪闵高速

17 ★迎宾高速 外环高速 -华夏高速

18 ★中环线北线 北翟高架 -军工路 -华夏高架

19 ★内环 全线

20 ★虹桥路 虹桥机场——肇嘉浜路

21 ★虹许路 虹桥路 -宜山路

22 ★迎宾三路 外环-七莘路

AH2311000-2020-031

序号 名称 范围（地址）

23 ★青溪路 哈密路 -仙霞路

24 ★华山路 广元路 -淮海西路

25 ★江苏路 华山路 -延安高架

26 ★康平路 华山路 -宛平路

27 ★天平路 淮海中路 -衡山路

28 ★余庆路 淮海中路—衡山路

29 ★广元路 华山路 -宛平路

30 ★人民大道 黄陂北路 -西藏中路

31 ★西藏中路 九江路 -延安高架

32 ★武胜路 全段

33 ★黄陂北路 南京西路 -延安高架

34 ★陆家嘴环路 东园路 -花园石桥路

35 天山（西）路 延安西路 --中环线

36 长宁路 曹家渡 --中山西路

37 恒丰（北）路 新闸路 --沪太路

38 七莘路 沪闵路 --沪青平公路

39 沪闵路 沪闵路 1 号桥--虹梅路

40 320 国道 上海段

41 318 国道 上海段

42 312 国道 上海段

43 204 国道 上海段

44 机场 虹桥国际机场、浦东国际机场

45 车站 虹桥火车站、上海火车站、上海南站

46 铁路 沪宁铁路、沪杭铁路等

备注 “★”为“19+15”重点干道

五、主要道路和景观区域

1 中山东一（二）路 外白渡桥——东门路

2 吴淞路 四平路——天潼路

3 四平路 翔殷路——吴淞路

4 西藏南（北）路 高雄路——柳营路

AH2311000-2020-031

序号 名称 范围（地址）

5 漕溪北路 沪闵路 1 号桥——肇嘉浜路

6 衡山路 桃江路——肇嘉浜路

7 宝庆路 淮海中路——桃江路

8 常熟路 华山路——淮海中路

9 华山路 愚园路——淮海西路

10 浦明路 东昌路——龙阳路

11 滨江大道 南浦大桥——杨浦大桥

12 世博大道 龙阳路——雪野二路

13 世纪大道 东方明珠广播电视塔——杨高路

14 陆家浜路 制造局路——外马路

15 徐家汇路 陆家浜路——肇嘉浜路

16 肇嘉浜路 徐家汇路——漕溪北路

17 淮海中（西）路 西藏南路——虹桥路

18 南京东（西）路 中山东一路——延安西路

19 延安东（中、西）路 中山东一路——外环线

20 哈密路 青溪路 -虹桥路

21 丰和路 滨江大道 -陆家嘴西路

22 明珠塔路 滨江大道 -丰和路

23 富城路 国际会议中心 -陆家嘴西路

24 陆家嘴西路 滨江大道 -陆家嘴环路

25 银城中路 世纪大道 -花园石桥路

26 花园石桥路 银城中路 -陆家嘴环路

27 罗山路 杨浦大桥收费口 --龙阳路

28 源深路 浦东大道 --杨高路

29 沪南路 龙阳路 --康桥路

30 东方路 浦东大道 --浦东南路

31 浦东南路 浦东大道 --上南路

32 上南路 浦东南路 --外环线

33 耀华路 全线

34 杨高路 港城路 --环南-大道

AH2311000-2020-031

序号 名称 范围（地址）

35 龙东大道 罗山路 --金桥路

36 龙阳路 南浦大桥收费口 --罗山路

37 浦建路 浦东南路 --龙阳路

38 锦绣路 罗山路 --川杨河

39 张杨路 浦东南路 --金桥路

40 浦东大道 浦东南路 --浦东北路

41 四川（中、北）路 延安东路 --江湾路

42 河南（南、中、北）路 天目东路 --陆家浜路

43 黄陂（南、北）路 南京西路 --自忠路

44 成都北路 苏州河 --延安中路

45 中山南路 东门路 --西藏南路

46 复兴（东、中、西）路 外马路 --华山路

47 人民路 河南南路 --新开河路

48 新开河（南、北）路 人民路 --中山东二路

49 金陵（东、中、西）路 中山东一路 --成都北路

50 福州路 中山东一路 --西藏中路

51 北京（东、西）路 中山东一路 --万航渡路

52 鲁班路 徐家汇路 --黄浦江边

53 重庆南路 延安中路 --徐家汇路

54 瑞金（南、一、二）路 中山南一路 --延安中路

55 茂名南路 延安中路 --淮海中路

56 石门（一、二）路 延安中路 --新闸路

57 江宁路 南京西路 --中山北路

58 万航渡路 愚园路 --北京西路

59 武宁（南）路 万航渡路 --真北路立交桥

60 陕西（南、北）路 新闸路 --肇嘉浜路

61 天钥桥路 龙华西路 --肇嘉浜路

62 天平路 淮海中路 --肇嘉浜路

63 龙吴路 龙华西路 --淀浦河桥

64 龙华西路 中山南二路 --龙华路

AH2311000-2020-031

序号 名称 范围（地址）

65 漕宝路 虹梅路 --漕溪路

66 江苏（北）路 华山路 --曹杨路桥

67 新华路 淮海西路 --延安西路

68 曹杨路 曹杨路桥 --桃浦公路

69 长寿路 长寿路桥 --万航渡路

70 金沙江路 中山北路 --大渡河路

71 宝山路 天目东路 --同心路

72 共和新路 虬江路 --长江西路

73 沪太路 恒丰北路桥北堍 --锦秋路

74 海宁路 天目中路 --溧阳路

75 天目（东、中、西）路 河南北路 --长寿路桥

76 大连（西）路 杨树浦路 --西体育会路

77 曲阳路 四平路 --邯郸路

78 溧阳路 四川北路 --四平路

79 （东）大名路 外白渡桥 --惠民路

80 周家嘴路 溧阳路 --军工路

81 广中（西）路 沪太路 --中山北一路

82 中原路 殷行路 --翔殷路

83 平凉路 杨树浦路 --黎平路

84 长阳路 海门路 --黄兴路

85 控江路 大连路 --隆昌路

86 逸仙路 邯郸路 --吴淞大桥

87 同济路 吴淞大桥 --富锦路

备注 已列入“一、二、三”的主要道路和景观区域不再单列

AH2311000-2020-031

18

附件 2

虹桥商务区公共绿化养护质量标准

为保障首届中国国际进口博览会的顺利进行，确保虹

桥商务区绿化景观质量，根据国家和上海有关园林绿化养

护技术等级标准、结合实际情况，制定本标准。

一、绿化养护等级

本标准按照地域不同，养护要求分为一级、二级 2 个

不同等级,其中虹桥商务区重点整治区（21.6km2）绿化养护

内容按照一级绿化养护标准进行养护；虹桥商务区外围保

障区域（65.0km2）绿化养护内容按照二级级及以上绿化养

护标准进行养护。其他绿化形式参考公共绿化养护质量标

准执行。外围保障区现绿化养护等级标准高于本次范围确

定的等级标准的，应按原定的养护等级，养护内容应按照

此次标准确定的内容执行。

二、绿化养护标准

1、一级绿化养护标准内容（重点整治区）：

行道树：长势良好，无树洞枯枝，树冠完整，规格整

齐，有较好的遮荫和生态效果。树木修剪规范，适时修剪，

落叶树木的修剪一般应在树木休眠期内进行；常绿树木修

剪宜在树木越冬后早春萌芽前进行。修剪应骨架匀称，通

风透光。剪口应平整光滑，无撕皮、撕裂现象，不留短桩、

烂头，直径在 5cm 以上的切口应进行防腐处理。盖板、树

AH2311000-2020-031

19

桩美观完好。无明显病虫危害，树穴无杂草、无垃圾。

绿地: 整体景观季相明显，体现春景秋色，观花色叶植

物要有规模效应，形成景观亮点。观花树木按时茂盛开花；

观果树木正常结果、色叶树种季相变化明显。树冠完整，

生长茂盛，种植土低于挡土墙，切边规范（或有隔离），无

明显病虫害、无垃圾、无杂草、裸土有覆盖，无积水，水

面干净整洁。座椅、栏杆、垃圾箱、灯杆等设施整洁、美

观、完好。

花卉（花坛、花境、花箱、立体景点）

花坛：整体观赏性强，四季有花。花材品质良好，花

大色艳；花期、规格一致、生长健壮，无病虫害。土质良

好，种植土低于挡土墙，切边规范（或有隔离），切边角度

应为 45°左右。无死株、无空秃、无残花、无垃圾、无杂草。

重大活动或节日期间花卉处于盛花期。

花境：整体观赏性强，植物配置合理。植物品质良好，

生长健壮，无病虫害。表土平整，疏松不板结；植物种植

深浅一致、密度合理。边线整齐，切边角度应为 45°左右，

深宽分别为 15cm；无死株、无空秃、无残花败叶、无杂草、

无垃圾。植物修剪规范，及时剪除残花、枯叶及病虫枝。

花箱：整体观赏性强，配置合理。花材品质良好，花

大色艳，生长健壮，无脱节，无病虫害。容器内种植土土

量适中，疏松不板结。花卉种植深浅一致、密度合理。无

AH2311000-2020-031

20

死株、无空秃、无残花败叶，无杂草、无垃圾。容器美观

整洁，一日一清洁、无破损。重大活动或节日期间增加花

箱数量。

立体景点：重大活动或节日期间的重要节点应设置立

体景点。景点整齐美观，栽植密度合理。植物品质良好，

生长健壮，无脱节，无病虫害。无死株、无空秃、无残花

败叶，无杂草。立体构架安全美观完好。

立体绿化（屋顶绿化、棚架绿化、垂直绿化、沿口绿

化）

屋顶绿化：整体景观好，植物生长正常，无死株，无

萎蔫现象，无明显病虫害，无明显垃圾、杂草。裸土有覆

盖，土壤不板结，排水良好无积水。水面干净整洁。座椅、

栏杆、垃圾箱等设施安全完好。

棚架绿化：整体效果好，植株生长正常，枝叶分布均

匀，疏密合理，适时开花。无枯枝枯叶、无明显病虫害。

棚架安全完好。

垂直绿化：整体效果好，植株生长正常，枝叶分布均

匀，疏密合理，适时开花。牵引、修剪及时。无枯枝枯叶、

无明显病虫害、无明显垃圾、无明显杂草。网片、抱箍、

种植箱等设施安全完好。植物不遮挡指示牌。

沿口绿化：植株生长正常，适时开花。无枯枝叶、无

明显病虫害、无明显杂草。

AH2311000-2020-031

21

2、二级绿化养护标准内容（外围保障区）：

行道树：长势较好，树冠基本完整，有较好的遮荫和

生态效果。盖板、树桩完好。树木修剪规范，适时修剪，

落叶树木的修剪一般应在树木休眠期内进行；常绿树木修

剪宜在树木越冬后早春萌芽前进行。修剪保持骨架较匀称，

通风透光。剪口应平整光滑，无撕皮、撕裂现象，不留短

桩、烂头，直径在 5cm 以上的切口应进行防腐处理。无死

树，无缺株，无明显病虫危害，树穴无明显杂草、无明显

垃圾。

绿地：观花树木正常开花；观果树木正常结果、色叶

树种季相变化较明显。树冠较完整，生长正常，种植土低

于挡土墙，无明显病虫害、无明显垃圾、无明显杂草、裸

土有覆盖，无积水，水面干净整洁。座椅、栏杆、垃圾箱、

灯杆等设施整洁、完好。

花卉（花坛、花境、花箱、立体景点）

花坛：整体观赏性较强。花材品质较好；花期、规格

基本一致、无病虫害。土质较好，种植土低于挡土墙，切

边规范（或有隔离），切边角度应为 45°左右。基本无死株、

基本无空秃、基本无残花、无垃圾、无杂草。

花境：整体观赏性较强。花材品质良好，正常开花，

生长健壮，无脱节，无病虫害。表土平整，花卉种植深浅

一致、密度合理。土壤介质疏松，不板结。边线整齐，切

AH2311000-2020-031

22

边角度应为 45°左右，深宽分别为 15cm；插片应美观统一，

布置高度和间距一致。无死株、无空秃、无残花败叶。植

物修剪规范，无杂草、无垃圾。

花箱：整体观赏性较强。花材品质良好，正常开花，

生长健壮，无脱节，无病虫害。容器内种植土土量适中，

花卉种植深浅一致、密度合理。土壤介质疏松，不板结。

无死株、无空秃、无残花败叶，无杂草、无垃圾。容器整

洁，两日一清洁无破损。

立体景点：整体观赏性较强。花材品质良好，正常开

花，生长健壮，无脱节，无病虫害。种植土土量适中，花

卉种植深浅一致、密度合理。土壤介质疏松，不板结。适

时修剪，植株整齐。无死株、无空秃、无残花败叶，无杂

草、无垃圾。立体构架安全完好。

立体绿化（屋顶绿化、棚架绿化、垂直绿化、沿口绿

化）

屋顶绿化：整体景观较好，植物生长正常，无死株，

无明显萎蔫现象，无明显病虫害，无明显垃圾、杂草。裸

土有覆盖，土壤不板结，排水良好无积水。水面干净整洁。

座椅、栏杆、垃圾箱、灯杆等设施较完好。

棚架绿化：整体效果较好，植株生长正常，枝叶分布

较均匀，疏密较合理，适时开花。无明显枯枝枯叶、无明

显病虫害。棚架安全完好。

AH2311000-2020-031

23

垂直绿化：整体效果较好，植株生长正常，枝叶分布

较均匀，疏密较合理，适时开花。牵引、修剪较及时。无

明显枯枝枯叶、无明显病虫害、无明显垃圾、无明显杂草。

网片、抱箍、种植箱等设施安全完好。植物不遮挡指示牌。

沿口绿化：植株生长正常，适时开花。无明显枯枝叶、

无明显病虫害、无明显杂草。

三、绿化养护管理要求

1、重点整治区

虹桥商务区重点整治区巡查要求：日常巡查要求 1 天

1 覆盖，展会期间要求半天 1 覆盖。应急事项处理要求如下：

处置

事项
应急事项内容 工作标准 应急处置工作要求

树木倒伏、倾斜、枝条折

断或影响公共设施运行

移除倒伏树木，按

照规范种植，保持

树干挺直；按照规

范要求扶正；剪除

枝条

20分钟内到现场，开展处置工作，

45分钟内处置完毕，确保不影响

人行车行安全。特大乔木在 1小

时内处置完毕

树桩倾斜、绑扎松散
扶正树桩保持挺直，

重新绑扎符合规范

30分钟内到现场，开展处置工作，

1小时内处置完毕

行

道

树

树穴脏乱、有明显积水，

盖板不平影响行走

树穴无推物、无积

水，盖板平整

30分钟内到现场，开展处置工作，

1小时内处置完毕

绿地环境脏乱、有堆物
清除垃圾、杂物，

保持绿地环境整洁

30分钟内到达现场并处置完毕，

如涉及渣土等大型垃圾的 2小时

内处置完毕，并恢复绿地面貌

绿地

树木倒伏或倾斜

扶正树木，修枝梳

枝等，减轻对行人

影响，更新补种树

木等

30分钟内到现场开展处置工作，

首先确保不影响车辆、行人出行，

1小时内处置完毕。特大乔木在 2

小时内处置完毕

AH2311000-2020-031

24

花坛花境、容器花卉、立

体景点毁损、花卉植株失

水枯萎、有残花败叶

按照原样补种植物，

浇水，清除枯叶

30分钟内到现场，开展处置工作，

2小时内处置完毕

草坪空秃、黄土裸露、有

积水、有死树枯株、有大

型杂草、地被枯萎、有残

叶

补种草坪、地被，

消除积水，清除杂

草、清除死树枯枝

残叶

30分钟内到现场开展处置工作，

1小时内处置完毕。

水体有明显漂浮杂物、水

质浑浊

清除漂浮杂物，保

持水质洁净

30分钟内到现场开展处置工作，

1小时内处置完毕。涉及水质问题

的,提出、落实针对性解决措施

园路不平整、有破损，有

明显淤泥、积水，无障碍

设施不能正常使用

清除淤泥、积水，

修复路面保证行人

安全，修补无障碍

设施保证正常使用

15分钟内到现场，开展处置工作，

30分钟内处置完毕，涉及工程性

措施的，在现场设置警示标志，

并围护，1-2天内处置完毕

建（构）筑物严重积尘，

墙体等破损

清除积尘，保持建

（构）筑物整洁，

修补建筑物

15分钟内到现场，开展处置工作，

1小时内处置完毕，涉及工程性措

施的，在现场设置安全警示标志，

并围护，1-2天内处置完毕

主题景点构架倾斜，栏杆、

灯杆挂花松动，花架花钵、

座椅严重积尘，部分破损

扶正，绑扎，清除

积尘，保持整洁，

修补或更换

30分钟内到现场，开展处置工作，

1小时内处置完毕

发生害虫危害，影响绿化

总体景观。

开展除治，控制病

虫危害，确保植物

整体景观面貌良好。

30分钟内到现场，开展病虫危害

的调查工作，并研究提出处置工

作方案，如对行人等影响较小的

绿地，2小时内开始除治工作，如

对行人有影响的，当天晚上开展

除治。

食叶性害虫发生面超过监

测区域范围的 20%，刺吸

性害虫发生面超过监测区

域范围的 40%，绿地草坪

受害黄或死亡超过监测区

域范围的 10%以上。

立即采取紧急控制

措施，切断传播途

径，防止扩散蔓延

按照二级突发性有害生物事件预

案开展处置有害

生物

发生有害生物直接危及人

的健康、从国（境）外新

传入林业有害生物，以及

首次在本市范围内发生绿

化林业检疫性有害生物的，

为一级突发性有害生物事

件

按一级突发性有害

生物事件标准

启动一级突发性有害生物事件预

案开展处置

2、外围保障区

虹桥商务区外围保障区巡查要求：日常巡查要求 3 天

AH2311000-2020-031

25

1 覆盖；展会期间要求 1 天 1 覆盖。应急事项处理要求如下：

处置

事项
应急事项内容 工作标准 应急处置工作要求

树木倒伏、倾斜、枝条折

断或影响公共设施运行

移除倒伏树木，按

照规范种植，保持

树干挺直；按照规

范要求扶正；剪除

枝条

20分钟内到现场，开展处置工作，

45分钟内处置完毕，确保不影响

人行车行安全。特大乔木在 1小

时内处置完毕

树桩倾斜、绑扎松散
扶正树桩保持挺直，

重新绑扎符合规范

30分钟内到现场，开展处置工作，

1小时内处置完毕

行

道

树

树穴脏乱、有明显积水，

盖板不平影响行走

树穴无推物、无积

水，盖板平整

45分钟内到现场，开展处置工作，

1小时内处置完毕

绿地环境脏乱、有堆物
清除垃圾、杂物，

保持绿地环境整洁

45分钟内到达现场并处置完毕，

如涉及渣土等大型垃圾的 2小时

内处置完毕，并恢复绿地面貌

树木倒伏或倾斜

扶正树木，修枝梳

枝等，减轻对行人

影响，更新补种树

木等

30分钟内到现场开展处置工作，

首先确保不影响车辆、行人出行，

1小时内处置完毕。特大乔木在 2

小时内处置完毕

花坛花境、容器花卉、立

体景点毁损、花卉植株失

水枯萎、有残花败叶

按照原样补种植物，

浇水，清除枯叶

30分钟内到现场，开展处置工作，

2小时内处置完毕

草坪空秃、黄土裸露、有

积水、有死树枯株、有大

型杂草、地被枯萎、有残

叶

补种草坪、地被，

消除积水，清除杂

草、清除死树枯枝

残叶

45分钟内到现场开展处置工作，

2小时内处置完毕。

水体有明显漂浮杂物、水

质浑浊

清除漂浮杂物，保

持水质洁净

45分钟内到现场开展处置工作，

2小时内处置完毕。涉及水质问题

的,提出、落实针对性解决措施

园路不平整、有破损，有

明显淤泥、积水，无障碍

设施不能正常使用

清除淤泥、积水，

修复路面保证行人

安全，修补无障碍

设施保证正常使用

15分钟内到现场，开展处置工作，

30分钟内处置完毕，涉及工程性

措施的，在现场设置警示标志，

并围护，1-2天内处置完毕

建（构）筑物严重积尘，

墙体等破损

清除积尘，保持建

（构）筑物整洁，

修补建筑物

15分钟内到现场，开展处置工作，

1小时内处置完毕，涉及工程性措

施的，在现场设置安全警示标志，

并围护，1-2天内处置完毕

绿地

主题景点构架倾斜，栏杆、

灯杆挂花松动，花架花钵、

座椅严重积尘，部分破损

扶正，绑扎，清除

积尘，保持整洁，

修补或更换

45分钟内到现场，开展处置工作，

1小时内处置完毕

AH2311000-2020-031

26

发生害虫危害，影响绿化

总体景观。

开展除治，控制病

虫危害，确保植物

整体景观面貌良好。

45分钟内到现场，开展病虫危害

的调查工作，并研究提出处置工

作方案，如对行人等影响较小的

绿地，2小时内开始除治工作，如

对行人有影响的，当天晚上开展

除治。

食叶性害虫发生面超过监

测区域范围的 20%，刺吸

性害虫发生面超过监测区

域范围的 40%，绿地草坪

受害黄或死亡超过监测区

域范围的 10%以上。

立即采取紧急控制

措施，切断传播途

径，防止扩散蔓延

按照二级突发性有害生物事件预

案开展处置有害

生物

发生有害生物直接危及人

的健康、从国（境）外新

传入林业有害生物，以及

首次在本市范围内发生绿

化林业检疫性有害生物的，

为一级突发性有害生物事

件

按一级突发性有害

生物事件标准

启动一级突发性有害生物事件预

案开展处置

四、绿化养护定额计价依据

养护单价参照现有定额标准，其中绿地：一级养护标

准为 45 元/m2，二级养护标准为 35 元/m2；行道树：一级养

护标准为 600 元/株，二级养护标准为 450 元/株。

AH2311000-2020-031

27

附件 3

巡督查小组巡查范围表
类别 组号 联系区 责任单位（主体）

1

虹桥商务区（长宁、青

浦、闵行）（含虹桥机场）

、

指导站

2

浦东城区（含浦东机场）、

黄浦、普陀、徐汇（含

上海南站）、静安、虹口、

杨浦、长宁（除虹桥商

务区范围）

指导站

3

金山、宝山、崇明、奉

贤、松江、浦东（郊区）、

闵行（除虹桥商务区范

围）、青浦、嘉定、高速

出入口

指导站（第三方）

重点保障

巡督

查组

4 重点公园 公园中心

花卉应急 5 全市应急储备花卉监管 指导站

AH2311000-2020-031

28

保障组

技术指导
6 全市重点保障范围内绿

化的技术指导
专家顾问组

抄送：上海市绿化管理指导站，市公园管理实务中心，各直属单

位

上海市绿化和市容管理局办公室         2020 年 7 月 27 日印发